1.0 方案新增

植物措施 播撒灌草 hm
2
 0.14 方案新增

临时措施

临时排水沟 m 800 已实施

密目网遮盖 m
2
 2000 已实施

播撒草籽临时绿化 m
2
 200 已实施

施工道路区

工程措施

表土剥离 万 m
3
 0.32 已实施

表土回覆 万 m
3
 0.49 方案新增

土地整治 hm
2
 2.06 方案新增

植物措施 播撒灌草 hm
2
 0.28 方案新增

临时措施

临时排水沟
长度 m 2532 方案新增

挖方 m
3
 398 方案新增

临时沉沙池
数量 座 14 方案新增

挖方 m
3
 35 方案新增

密目网遮盖 万 m
2
 1.56 已实施

取土场区

工程措施

表土剥离 万 m
3
 0.61 主体设计

表土回覆 万 m
3
 0.41 主体设计

土地整治 hm
2
 2.03 方案新增

截水沟
长度 m 600

方案新增
C20 砼 m

3
 295.8

沉沙池
数量 座 2

方案新增
C20 砼 m

3
 5.8

植物措施
播撒灌草绿化 m

2
 20300 主体设计

种植柏木小苗（高度 1.0m） 株 5075 主体设计

临时措施 表土临时堆场

土袋拦挡 m
3
 180 方案新增

密目网遮盖 m
2
 2033 方案新增

播撒草籽 m
2
 2033 方案新增

改路改渠工

程区

工程措施

排水沟
长度 m 34745

主体设计
现浇 C20 砼 m

3
 13203

表土剥离 万 m
3
 5.32 方案新增

表土回覆 万 m
3
 0.96 方案新增

植物措施 撒播灌草绿化 m
2
 95800 方案新增

临时措施
临时排水沟

长度 m 34745
方案新增

挖方 m
3
 21889

临时沉沙池 数量 座 35 方案新增

泸州至永川（川渝界）高速公路项目水土保持方案变更报告书   水土保持措施

四川西晨生态环保有限公司
230

挖方 m
3
 88

密目网遮盖 m
2
 95800 方案新增

泸州至永川（川渝界）高速公路项目水土保持方案变更报告书   水土保持措施

四川西晨生态环保有限公司
231

表 5.3-21 变更前后水土保持措施工程量变化情况统计表

防治

分区
措施类型 措施名称 单位 变更后工程量 原批复工程量 变化情况 变化原因

路基

工程

区

工程措施

菱形网格护坡

长度 m 13730 9820 3910

①施工图设计阶段对边坡防护进

行了优化设计；

②线路调整，坡面防护位臵及面积

发生变化。

M10 浆砌片石 m
3
 0 12667.8 -12667.8

现浇/预制 C20 砼 m
3
 22955 0 22955

拱形护坡

长度 m 6268 147300 -141032

M10 浆砌片石 m
3
 0 29903.4 -29903.4

现浇/预制 C20 砼 m
3
 12966 0 12966

边沟
长度 m 61248 57360 3888

①施工图设计阶段线路调整，导致

截排水工程位臵及数量发生改变。

C20 现浇/C25 预制砼 m
3
 53748 46915 6833

截水沟
长度 m 1825 14340 -12515

现浇 C20 砼 m
3
 899.5 7356.1 -6456.6

急流槽
长度 m 1381 4450 -3069

现浇 C20 砼 m
3
 2556 3360.4 -804.4

排水沟
长度 m 823 31460 -30637

现浇 C20 砼 m
3
 803 18650.4 -17847.4

沉沙池
数量 座 33 22 11

现浇 C20 砼 m
3
 96 90.2 5.8

表土剥离 万 m
3
 11.81 7.29 4.52 ①线路调整后路基工程区占地面

积及类型发生变化。 表土回覆 万 m
3
 13.01 8.46 4.55

植物措施 坡面防护绿化 挂网植草 m
2
 35902 27200 8702 ①施工图设计阶段对路基工程区

泸州至永川（川渝界）高速公路项目水土保持方案变更报告书   水土保持措施

四川西晨生态环保有限公司
232

喷播植草 m
2
 539247 196600 342647 景观绿化工程进行了深入设计，导

致绿化工程类型及数量发生变化。 直接撒播绿化 m
2
 114786 0 114786

中央分隔带
栽植灌木 株 70887 20400 50487

混播植草 m
2
 64380 51200 13180

路侧绿化
栽植灌木 株 15604 0 15604

栽植爬山虎 株 23320 0 23320

临时措施

临时遮盖 万 m
2
 12.25 20.46 -8.21

①临时工程数量随着线路调整后

的永久工程数量变化而变化。
临时排水沟 m 62071 63800 -1729

临时沉沙池 座 33 22 11

桥涵

工程

区

工程措施

表土剥离 万 m
3
 0.6 0 0.6 ①已批复方案未对桥梁占地范围

进行表土剥离，本方案进行了补

充。
表土回覆 万 m

3
 1.89 0 1.89

植物措施

栽植灌木 株 0 61600 -61600 ①已批复方案采用播撒草籽和栽

植灌木的方式对桥梁施工占用的

临时用地进行绿化，本方案调整为

播撒灌草。

播撒草籽 万 m
2
 0 15.39 -15.39

播撒灌草 万 m
2
 6.29 0 6.29

临时措施

临时排水沟 m 6574 2603.6 3970.4

①施工现场实际已实施了部分已

批复方案没有的临时措施。

临时沉沙池 座 46 46 0

密目网遮盖 m
2
 9530 0 9530

土袋临时拦挡 m
3
 480 0 480

交叉

工程

区

工程措施
骨架护坡

现浇/预制 C20 砼 m
3
 30020.4 0 30020.4 ①施工图设计阶段将骨架护坡的

形式进行了调整。 M10 浆砌片石 m
3
 0 21093.4 -21093.4

截排水沟 长度 m 64039.65 52370 11669.65 ①线路调整导致截排水沟长度发

泸州至永川（川渝界）高速公路项目水土保持方案变更报告书   水土保持措施

四川西晨生态环保有限公司
233

C20 现浇/C25 预制砼 m
3
 42674 59000 -16326 生变化。

表土剥离 万 m
3
 10.49 13.23 -2.74 ①线路调整后交叉工程区占地面

积及类型发生变化。 表土回覆 万 m
3
 12.01 12.06 -0.05

植物措施

栽植乔灌木 株 17873 185556 -167683

①施工图设计阶段对交叉工程区

景观绿化工程进行了深入设计，导

致绿化工程类型及数量发生变化。

混播草坪 m
2
 553985 463900 90085

预制砼框格坡面绿化 m
2
 29609 0 29609

三维植被网 m
2
 63460 22700 40760

临时措施

临时排水沟 m 53073 52370 703

①临时工程数量随着线路调整后

的永久工程数量变化而变化。

临时沉沙池 座 28 101 -73

临时遮盖 万 m
2
 9.12 0 9.12

表土临时堆场

土袋拦挡 m
3
 825 828.5 -3.5

密目网遮盖 m
2
 35000 48200 -13200

播撒草籽 m
2
 35000 48200 -13200

沿线

设施

区

工程措施

菱形网格护坡
长度 m 631 0 631

①施工图设计阶段对边坡防护进

行了优化设计；

②线路调整，坡面防护位臵及面积

发生变化。

现浇/预制 C20 砼 m
3
 1083 0 1083

拱形护坡
长度 m 370 0 370

现浇/预制 C20 砼 m
3
 837 0 837

截排水沟
长度 m 4834 2967.5 1866.5 ①线路调整导致截排水沟长度发

生变化。 C20 现浇/C25 预制砼 m
3
 4290.5 1759.1 2531.4

表土剥离 万 m
3
 1.02 0.33 0.69 ①线路调整后沿线设施区占地面

积及类型发生变化。 表土回覆 万 m
3
 0.01 0.33 -0.32

植物措施 播撒草籽 m
2
 21682.9 11000 10682.9 ①施工图设计阶段对沿线设施区

泸州至永川（川渝界）高速公路项目水土保持方案变更报告书   水土保持措施

四川西晨生态环保有限公司
234

栽植灌木 株 0 4400 -4400 景观绿化工程进行了深入设计，导

致绿化工程类型及数量发生变化。 三维植被网 m
2
 50.8 0 50.8

临时措施
临时排水沟 m 4569 2967.5 1601.5 ①临时工程数量随着线路调整后

的永久工程数量变化而变化。 临时沉沙池 座 5 8 -3

弃渣

场区

工程

措施

挡渣墙

M10 浆砌块石 m
3
 0 4266.4 -4266.4 ①施工图设计阶段弃渣场数量由

19 个调整为 11 个；

②施工图设计阶段将挡渣墙有浆

砌块石调整为 C20 砼片石。

C20 砼片石 m
3
 6425.2 0 6425.2

截排水

沟

M10 浆砌块石 m
3
 0 10936 -10936

①弃渣场数量变化导致截排水工

程量发生变化；

②施工图设计阶段对弃渣场增设

了片石盲沟。

现浇 C20 砼 m
3
 3265.6 0 3265.6

盲沟 片石 m
3
 3672 0 3672

沉沙池

M10 浆砌块石 m
3
 0 212.5 -212.5

现浇 C20 砼 m
3
 54.9 0 54.9

挖方 m
3
 68.4 403.9 -335.5

清表还

耕

表土剥离 万 m
3
 1.62 11.52 -9.9

①弃渣场数量变化导致弃渣场临

时用地面积发生变化。
土地整治 hm

2
 4.63 38 -33.37

表土回覆 万 m
3
 3.20 11.52 -8.32

植物

措施

播撒灌草绿化 m
2
 159800 53400 106400 ①弃渣场临时用地面积变化，导致

植物措施工程量发生变化。 种植乔灌木 株 39950 21362 18588

临时

措施

土袋拦挡 m
3
 1895 1346.2 548.8 ①弃渣场位臵及数量发生变化导

致临时措施工程量发生变化；

②施工现场实际已实施了已批复

临时遮盖 m
2
 51600 46100 5500

播撒草籽 m
2
 120800 38400 82400

泸州至永川（川渝界）高速公路项目水土保持方案变更报告书   水土保持措施

四川西晨生态环保有限公司
235

临时排水沟 m 6104 0 6104 水保方案没有的临时排水设施。

施工

场地

区

工程

措施

表土剥离 万 m
3
 0.30 0.2 0.10

①线路调整后施工场地位臵及数

量发生变化。
表土回覆 万 m

3
 0.11 0.2 -0.09

土地整治 hm
2
 1 1 0

植物

措施

栽植乔木 株 0 4000 -4000 ①施工场地临时用地面积发生变

化。 播撒灌草 hm
2
 0.14 1 -0.86

临时

措施

临时排水沟 m 800 400 400

①施工场地位臵及数量发生变化，

导致相应的临时措施数量发生变

化。

临时遮盖 m
2
 2000 800 1200

土袋拦挡 m
3
 0 866 -866

播撒草籽临时绿化 m
2
 200 700 -500

施工

道路

区

工程

措施

表土剥离 万 m
3
 0.32 3.12 -2.8

①线路调整后，施工道路的布臵位

臵及数量发生改变，导致临时占地

面积减少。

表土回覆 万 m
3
 0.49 3.12 -2.63

土地整治 hm
2
 2.06 10.99 -8.93

植物

措施

栽植灌木 株 0 6960 -6960

撒播草籽 hm
2
 0 1.74 -1.74

播撒灌草 hm2 0.28 0 0.28

临时

措施

临时排水沟 m 2532 52228 -49696

临时沉沙池 座 14 33 -19

土袋拦挡 m
3
 0 894.1 -894.1

临时遮盖 万 m
2
 1.56 1.25 0.31

取土

场区

工程

措施

表土剥离 万 m
3
 0.61 0 0.61 ①施工图设计阶段，本项目新增 1

个取土场，本方案针对新增的取土表土回覆 万 m
3
 0.41 0 0.41

泸州至永川（川渝界）高速公路项目水土保持方案变更报告书   水土保持措施

四川西晨生态环保有限公司
236

土地整治 hm
2
 2.03 0 2.03 场布设了相应的水土保持措施。

截水沟
长度 m 600 0 600

C20 砼 m
3
 295.8 0 295.8

沉沙池
数量 座 2 0 2

C20 砼 m
3
 5.8 0 5.8

植物

措施

播撒灌草绿化 m
2
 20300 0 20300

种植柏木小苗（高度 1.0m） 株 5075 0 5075

临时

措施

表土临

时堆场

土袋拦挡 m
3
 180 0 180

密目网遮盖 m
2
 2033 0 2033

播撒草籽 m
2
 2033 0 2033

改路

改渠

工程

区

工程

措施

排水沟
长度 m 34745 0 34745

①可研阶段未对改路改渠工程进

行设计，已批复的水土保持方案未

考虑改路改渠工程区的水土保持

措施，本方案补充了改路改渠工程

区的水土保持措施。

现浇 C20 砼 m
3
 13203 0 13203

表土剥离 万 m
3
 5.32 0 5.32

表土回覆 万 m
3
 0.96 0 0.96

植物

措施
撒播灌草绿化 m

2
 95800 0 95800

临时

措施

临时排

水沟

长度 m 34745 0 34745

挖方 m
3
 21889 0 21889

临时沉

沙池

数量 座 35 0 35

挖方 m
3
 88 0 88

密目网遮盖 m
2
 95800 0 95800

泸州至永川（川渝界）高速公路项目水土保持方案变更报告书   水土保持措施

四川西晨生态环保有限公司
237

5.4 施工要求

5.4.1 施工方法

本项目水土保持措施主要为工程措施、临时措施、植物措施。工程措施主要为菱

形网格护坡、拱形护坡、C20 片石砼护脚墙、C20 砼截排水沟、表土剥离、表土回覆、

土地整治等；临时措施主要为密目网遮盖、土袋拦挡、临时排水沟、临时沉沙池等；

植物措施主要为喷播植草、骨架植草护坡、栽植乔灌木、播撒草籽等。

1、工程措施

（1）骨架护坡施工

骨架采用人工立模，现浇 C20 混凝土，网格骨架边缘设臵拦水坎，与网格骨架形

成泄水槽，护坡内拦水坎采用预制 C20 砼块，用 M10 砂浆浆砌。骨架护坡沿路线方向

每 10~15m 设臵伸缩缝一道，并用沥青麻絮进行填塞。

（2）C20 片石砼护脚墙施工

弃渣场护脚墙应在弃渣前修筑完成。护脚墙基础应清除粉质黏土及淤泥质黏土，

并换填片石，基础承载力应满足规范要求。片石砼护脚墙的片石含量应符合规范要求，

片石从弃臵石方中选择强度符合规范要求的石料，护脚墙后填筑 1m 厚的片碎石，以利

于透水。

（3）C20 砼截排水沟施工

C20 砼截排水沟主要采用人工配合机械的方式施工，水沟基础人工配合机械开挖，

人工安装好组合钢模板后，混凝土搅拌运输车直接入仓，插入式振捣器振捣密实。

[…]

②施工图设计阶段，主线线路调整后，水土保持工程措施的位臵和数量均发生变化，

导致其投资额发生变化。

（2）弃渣场区

①可研阶段，全线共设有 19 个弃渣场，施工图设计阶段，线路调整后，结合工程

土石方实际情况，全线共设臵 11 个弃渣场，弃渣场的工程措施量发生变化，导致其投

资额发生变化；

②可研阶段，全线弃渣场的挡渣墙、截排水沟均采用 M10 浆砌片石砌筑，施工图

设计阶段，主体设计将弃渣场挡墙、截排水沟全部调整为 C20 现浇混凝土，导致其投

资额发生变化。

（3）施工场地区

可研阶段已批复的水保方案，将施工生产生活区布臵在永久红线占地范围以外，在

实际施工过程中，各标段项目部及施工班组驻地均租用当地民房，此外，施工生产设施

尽量布臵在永久占地范围内，减少了临时占地，导致其投资额发生变化。

（4）施工道路区

可研阶段已批复的水保方案，沿线共布设了 16.66km 施工道路，实际施工过程中，

各标段充分利用现有乡村道路，同时尽量将新修的施工道路沿主线用地红线布设，减少

了临时占地 ，导致其投资额发生变化。

（5）取土场区

可研阶段，本项目未设臵取土场，施工图设计阶段，本项目新增设 1 个取土场，本

方案对取土场水土保持措施进行了补充，增加了相应的工程措施、植物措施和临时措施，

泸州至永川（川渝界）高速公路项目水土保持方案变更报告书   投资概算及效益分析

四川西晨生态环保有限公司
271

导致投资额发生变化。

（6）改路改渠工程区

可研阶段，主体设计未对本项目改路改渠工程进行设计，施工图设计阶段，对沿线

的改路改渠工程进行了设计，增加了相应的水土保持措施，导致水保投资额发生变化。

（7）独立费用

变更后水保方案的水土保持监理费、监测费、勘测设计费均据实计列，同时由于项

目已开工建设，因此不再考虑招标代理服务费和经济技术咨询费，导致其投资额发生变

化。

（8）基本预备费、水土保持补偿费

由于水保投资一至四部分总投资额发生变化，基本预备费相应发生变化；线路调整

后，本工程总占地面积发生变化，水土保持补偿费相应发生变化。

综上所述，本项目变更后水土保持方案投资变化合理。

泸州至永川（川渝界）高速公路项目水土保持方案变更报告书   投资概算及效益分析

四川西晨生态环保有限公司
272

表 7.1-11 变更前后水保投资变化情况一览表

序号 工程或费用名称

原批复方案水保投资（万元） 变更后方案水保投资（万元） 投资变化情况

主体设计 方案新增 总投资 主体设计 现场已实施 方案新增 总投资
主体设

计

已实施+

方案新增
总投资 变化率

第一部分 工程措施 16166.25 1027.86 17194.11 16235.75 559.98 555.89 17351.62 69.50 88.01 157.51 0.92%

1 主体工程区 16166.25  16166.25 14357.96 528.86 428.91 15315.73 -1808.29 957.77 -850.52 -5.26%

2 弃渣场区  968.83 968.83 820.80 22.04 0.32 843.16 820.80 -946.47 -125.67 -12.97%

3 施工场地区  3.59 3.59  4.36 1.82 6.19 0.00 2.60 2.60 72.33%

4 施工道路区  55.44 55.44  4.71 7.95 12.67 0.00 -42.77 -42.77 -77.15%

5 取土场区   15.44  23.93 39.37 15.44 23.93 39.37

6 改路改渠工程区   1041.56  92.95 1134.51 1041.56 92.95 1134.51

第二部分 植物措施 1788.11 279.33 2067.44 3623.52  13.29 3636.81 1835.41 -266.04 1569.37 75.91%

1 主体工程区 1788.11 130.8 1918.91 3451.07  5.13 3456.21 1662.96 -125.67 1537.30 80.11%

2 弃渣场区  93.7 93.7 153.01   153.01 153.01 -93.70 59.31 63.30%

3 施工场地区  24.95 24.95   0.11 0.11 0.00 -24.84 -24.84 -99.54%

4 施工道路区  29.88 29.88   0.23 0.23 0.00 -29.65 -29.65 -99.24%

5 取土场区   19.44   19.44 19.44 0.00 19.44

6 改路改渠工程区   7.82 7.82 0.00 7.82 7.82

泸州至永川（川渝界）高速公路项目水土保持方案变更报告书   投资概算及效益分析

四川西晨生态环保有限公司
273

第三部分 临时措施  912.75 912.75  101.46 147.96 249.42 0.00 -663.33 -663.33 -72.67%

（一）临时防护工程  898.34 898.34  101.46 133.90 235.36 0.00 -662.98 -662.98 -73.80%

1 主体工程区  411.62 411.62  55.71 81.66 137.37 0.00 -274.25 -274.25 -66.63%

2 弃渣场区  74 74  39.51 3.84 43.36 0.00 -30.64 -30.64 -41.41%

3 施工场地区  29.1 29.1  0.31  0.31 0.00 -28.79 -28.79 -98.93%

4 施工道路区  383.62 383.62  5.92 0.17 6.09 0.00 -377.53 -377.53 -98.41%

5 取土场区   5.72 5.72 0.00 5.72 5.72

6 改路改渠工程区   42.51 42.51 0.00 42.51 42.51

（二）其它临时工程  14.41 14.41   14.06 14.06 0.00 -0.35 -0.35 -2.42%

第四部分 独立费用  804.94 804.94   352.68 352.68 0.00 -452.26 -452.26 -56.19%

1 建设单位管理费  47.08 47.08   16.25 16.25 0.00 -30.83 -30.83 -65.49%

2 科研勘测设计费  336.48 336.48   90.00 90.00 0.00 -246.48 -246.48 -73.25%

3 水土保持监理费  144 144   101.18 101.18 0.00 -42.82 -42.82 -29.74%

4 水土保持监测费  134.21 134.21   95.25 95.25 0.00 -38.96 -38.96 -29.03%

5 水土保持设施验收费  84.4 84.4   50.00 50.00 0.00 -34.40 -34.40 -40.76%

6 招标代理服务费  35.7 35.7   0.00 -35.70 -35.70 -100.00%

7 经济技术咨询费  23.07 23.07   0.00 -23.07 -23.07 -100.00%

一至四部分合计 17954.36 3024.88 20979.24 19859.27 661.44 1069.82 21590.53 1904.91 -1293.62 611.29 2.91%

泸州至永川（川渝界）高速公路项目水土保持方案变更报告书   投资概算及效益分析

四川西晨生态环保有限公司
274

基本预备费  302.49 302.49   138.50 138.50 0.00 -163.99 -163.99 -54.21%

水土保持补偿费  526.92 526.92  526.92 0.00 526.92 0.00 0.00 0.00

水保总投资 17954.36 3854.29 21808.65 19859.27 1188.36 1208.32 22255.95 1904.91 -1457.61 447.30 2.05%

泸州至永川（川渝界）高速公路项目水土保持方案变更报告书   投资概算及效益分析

四川西晨生态环保有限公司
275

7.2 效益分析

本项目的水土保持方案以减轻和控制防治责任范围内的水土流失为目的，落实国家

及地方有关法律法规的要求，通过水土保持工程措施和植物措施的实施，项目区内因破

坏水土保持设施造成的水土流失将得到有效治理，通过恢复项目区的植被，提高林草覆

盖率，防止产生新的水土流失，促进区域生态环境的改善，使项目区域的安全效益、生

态效益、经济效益等方面都有较大的改善和提高。

项目区水土保持工程效益分析计算方法依据《水土保持综合治理效益计算方法》

（GB/T15774-2008）及国家计委《建设项目与经济评价方法》等文件的有关规定。

7.2.1 水土保持基础效益

通过本方案拟定的各项水土保持措施实施后，项目建设期间水土流失基本得到控

制，在自然恢复期内的水土流失也很轻微，方案实施可有效防治因工程建设造成的水土

流失，防止建设区内的土壤被雨水、径流冲刷，有效保护水土资源。

水土保持基础效益指标包括水土流失治理度、土壤流失控制比、渣土防护率、表土

保护率、林草植被恢复率、林草覆盖率等。各指标的计算方法如下：

（1）水土流失治理度

水土流失治理度=（水土流失治理达标面积/水土流失总面积）×100%

（2）土壤流失控制比